

2024年度第3四半期決算：補足資料

2025年2月14日
東京海上ホールディングス株式会社

■ 保険料 (単位：億円)	2023年度 第3四半期 実績	2024年度 第3四半期 実績	前年増減	前年増減率	2024年度 通期予想			
					11月公表	前年増減率 (2023年度対比)	今回	前年増減率 (2023年度対比)
保険料合計 (連結)	45,581	44,676	▲ 905	▲ 2.0%	59,700	+ 1.6%	62,600	+ 6.6%
正味収入保険料 (連結)	37,523	38,637	+ 1,114	+ 3.0%	50,800	+ 5.3%	53,000	+ 9.8%
東京海上日動	18,079	18,729	+ 650	+ 3.6%	25,010	+ 3.4%	25,010	+ 3.4%
海外保険会社合計	18,120	18,480	+ 360	+ 2.0%	23,880	+ 7.0%	26,070	+ 16.8%
生命保険料 ^{※1} (連結)	8,058	6,038	▲ 2,019	▲ 25.1%	8,900	▲ 15.2%	9,600	▲ 8.6%
あんしん生命	3,151	848	▲ 2,302	▲ 73.1%	2,030	▲ 52.7%	2,030	▲ 52.7%
海外保険会社合計	4,910	5,193	+ 283	+ 5.8%	6,830	+ 9.9%	7,530	+ 21.2%

■ 連結経常利益 (単位：億円)	2023年度 第3四半期 実績	2024年度 第3四半期 実績	前年増減	前年増減率	2024年度 通期予想			
					11月公表 (①)	第3四半期 進捗率	今回 (②)	②-①
経常利益 (連結)	5,898	12,191	+ 6,293	+ 106.7%	12,400	98.3%	13,800	+ 1,400
東京海上日動	3,143	10,619	+ 7,475	+ 237.9%	10,600	100.2%	11,090	+ 490
あんしん生命	318	338	+ 20	+ 6.4%	410	82.7%	410	-
海外保険会社合計	4,319	4,481	+ 161	+ 3.7%	4,930	90.9%	6,180	+ 1,250
金融・その他事業会社合計	63	63	▲ 0	▲ 0.2%	70	90.0%	70	-
東京海上日動が子会社等から受け取る配当金の消去	▲ 1,000	▲ 2,330	▲ 1,329		▲ 2,160		▲ 2,350	▲ 190
パーチェス差額 (無形固定資産償却含む)	▲ 390	▲ 443	▲ 52		▲ 520		▲ 600	▲ 80
のれん・負のれん償却	▲ 691	▲ 644	+ 47		▲ 860		▲ 940	▲ 80
上記以外 (その他消去等) ^{※2}	136	107	▲ 29		▲ 70		▲ 60	+ 10

■ 連結純利益 (単位：億円)	2023年度 第3四半期 実績	2024年度 第3四半期 実績	前年増減	前年増減率	2024年度 通期予想			
					11月公表 (①)	第3四半期 進捗率	今回 (②)	②-①
親会社株主に帰属する当期純利益 (連結)	5,174	8,952	+ 3,777	+ 73.0%	8,800	101.7%	10,000	+ 1,200
東京海上日動	3,397	8,554	+ 5,156	+ 151.7%	8,380	102.1%	8,800	+ 420
あんしん生命	230	234	+ 3	+ 1.6%	270	86.8%	270	-
海外保険会社合計	3,495	3,370	▲ 125	▲ 3.6%	3,730	90.4%	4,710	+ 980
金融・その他事業会社合計	44	44	+ 0	+ 0.5%	50	89.2%	50	-
東京海上日動が子会社等から受け取る配当金の消去	▲ 1,000	▲ 2,330	▲ 1,329		▲ 2,160		▲ 2,350	▲ 190
パーチェス差額 (無形固定資産償却含む)	▲ 299	▲ 326	▲ 26		▲ 400		▲ 450	▲ 50
のれん・負のれん償却	▲ 691	▲ 627	+ 64		▲ 840		▲ 910	▲ 70
上記以外 (その他消去等) ^{※2}	▲ 2	32	+ 34		▲ 230		▲ 120	+ 110

修正純利益	5,203	9,910	+ 4,706	+ 90.5%	10,400	95.3%	11,800	+ 1,400
事業別利益								
Japan P&C事業 (東京海上日動)	961	1,010	+ 48	+ 5.1%	1,380	73.2%	1,030	▲ 350
Japan Life事業 (あんしん生命)	240	305	+ 64	+ 26.9%	390	78.4%	370	▲ 20
International事業	3,008	3,141	+ 133	+ 4.4%	3,330	94.4%	4,310	+ 980

※1 各社単体決算から損保様式 (解約返戻金等の控除後ベース) に組み替えています。

※2 上表以外の会社および連結決算上の調整が含まれます。